
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09 EM 23 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

099/10 JODINEY BENEDITO MARQUES 25741 
446/10 IGOR LEITÃO DA MATA PINHEIRO 25742 
448/10 FELIPE TAMEGA FERNANDES 25743 
550/02 MARCEL STEINBERG 25744 
449/10 WERTHER TEIXEIRA DE FREITAS VERVLOET 25745 
450/10 RÔMULO CUNHA CORRÊA 25746 
451/10 GUSTAVO SOUZA ZENARO 25747 
452/10 KARINA DE MOURA COSTA 25748 
453/10 AUGUSTO SANDINO TONELLO VANAZZI 25749 
454/10 NATALIA MESQUITA BRAGA 25750 
455/10 OTÁVIO SANT'ANA MARTINS ROMEO 25751 
456/10 KEYLA MARIA DE FARIA PINHO 25752 
458/10 FABIO ROBERTO TAVARES DE ASSIS 25753 
459/10 DANIELA AVILA DA SILVA 25754 
460/10 DANIEL ADAMI LEAL COUTINHO 25755 
461/10 PEDRO CARSTENS PENFOLD 25756 
463/10 RICARDO SULYAK 25757 
464/10 ALAN GURFINKEL HARATZ 25758 
465/10 JOAO PAULO DA CUNHA NOVAES 25759 
466/10 DANIELA MAIA DOS SANTOS 25760 
467/10 DENISE LOBATO GENTIL 25761 
497/10 AFONSO EMIDIO DE AZEVEDO JUNIOR 25762 
471/10 PABLO ARRUDA 25763 
480/10 JOSE EDUARDO DA ROCHA VELHO 25764 
482/10 FELIPE MARTINS GUIMARAES BROMFMAN 25765 
485/10 CEZAR ALOISIO PASCOA BRAGA 25766 
486/10 JOÃO PAULO CAMPELLO RODRIGUES PEREIRA 25767 
487/10 LEANDRO AZEVEDO DA SILVA ROSADAS 25768 
489/10 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS GUERREIRO 25769 
491/10 LEANDRO GIANNONI 25770 
492/10 VINICIUS DO NASCIMENTO CARRASCO 25771 
493/10 SERGIO PINHEIRO FIRPO 25772 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

400/10 MARCEL RODRIGUES DA COSTA 00384 
422/10 FELIPPE PISMEL ROCHA CRUZ 00385 
427/10 CLARISSA RODRIGUES MENDES 00386 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09 EM 23 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 
462/10 RICARDO DIAS VIEIRA 00387 
483/10 FERNANDA CASEMIRO PEREIRA 00388 
484/10 CARLA MARIGO DOS SANTOS 00389 
496/10 UBIRATAM OLIMPIO DA SILVA 00390 

 
ART. 3° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

447/10 DOIS B REPRESENTAÇÕES COM E CONS FINANCEIRA LTDA 3266 
469/10 HASDOR ANALISE E ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 3267 
470/10 MBB CONSULTORIA ECONOMICA E FINANCEIRA LTDA 3268 
488/10 RIO ENGENHO D´AGUA CONSUL.  FINAN. E DE EMP LTDA 3269 

 
ART. 4° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

568/70 PAULO MONTEIRO REIS 04603 
354/70 ROBERTO MAXIMO CASTRO 04695 
821/70 AURELIO PIMENTEL DE ALENCAR NETO 04700 
864/71 JANE MARIA PEREIRA SOUTO DE OLIVEIRA 05118 
250/72 HELIO GOMES REBELLO 05513 
819/73 VALENCIO AUGUSTO DE BARROS 06536 

1233/73 ROBERTO ANDRADE DOS SANTOS 06783 
82/75 ANTONIO JOSÉ BARROS DA SILVEIRA 07530 

1003/75 ANTONIO LUMBRERAS JUNIOR 07918 
828/76 PAULO ROBERTO GUIMARÃES 08603 

1433/76 EDISON DE SOUZA SAENZ 08989 
1686/76 ALBERTO JOSÉ DOS SANTOS 09131 

874/77 SILVIO HELENO DE ALMEIDA 09573 
447/78 MARCOS DOLABELLA CESAR 10098 

1400/78 RICARDO CAMPOS MARQUES 10527 
328/81 SIDNEY ROCHA DE ALMEIDA 12104 
440/81 DANIEL MARCOS DOS SANTOS 13222 

1748/82 ARTUR JOSÉ FELICIO DOS SANTOS DUARTE 13293 
479/81 GERALDO LIMA ALMENDRA FILHO 14290 
101/86 RUBENS PINHEIRO DE MAGALHAES 16744 
379/89 PAULO SERGIO CHAVES 17770 

1191/89 CARLOS CLEBER PINTO 18152 
1316/89 TERESA MARIA DA SILVA VAGOS 18256 

844/90 LUIZ CARLOS PEREIRA 18747 
218/94 OSWALDO LUIZ DE MELLO 20101 
672/96 MOACYR DE FRANCO MEDEIROS 21092 

 
ART. 5º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

193/03 LUCIANA PIMENTEL BARBOSA AZAMBUJA 23405 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09 EM 23 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
216/04 BRUNO SCHLEMM 23766 

 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

19/64 EDMUNDO AMÉRICO CALDAS OBERLAENDER 02217 
27/75 ANTONIO AUGUSTO DE ALBUQUERQUE COSTA 07496 

540/77 MARIA ZOÉ DE JESUS MACHADO 09428 
976/80 PAULO JORGE DE BARROS MALTA 11706 

1555/78 IRENE RAGUENET TROCCOLI 12232 
378/81 MARIA ELIZABETH DA ROCHA FROTA 13477 

1579/83 WENDELL HEINE JANSEN FLÔRES 14010 
032/84 CARLOS MAGNO BARBOSA 14062 

1554/82 DENISE HANSEN BALATA 14256 
515/85 ELAINE ABRANCHES SUCUPIRA 15135 
975/85 LUIZ CARLOS MANN 15416 
392/86 FLAVIO AUGUSTO SCHIAUINI 15656 
826/10 LUIZ CLAUDIO DA SILVA DO AMARAL 15890 

1709/87 PAULO AFONSO DE BARROS SILVA 16877 
1190/89 NAURO FERREIRA CAMPOS 18151 
1219/89 ALBITE CESAR BICHARA COUTINHO 18179 

184/90 ULYSSES TEIXEIRA ARAUJO DE ARAUJO 18399 
488/90 LUCINEIDE CAMPOS AMORIM PAES 18567 
965/90 CLAUDIO ROBERTO SOUZA TEIXEIRA 18815 
343/91 RICARDO COELHO VIEIRA 18991 
858/91 SERGIO AUGUSTO TELES DE AZEVEDO 19223 
096/92 LUCILIA DE FATIMA ROCHA VALADAO 19277 
426/94 JAQUES ORGLER 20217 
049/96 PAULO CEZAR DE AMORIM CRUZ 20779 
185/97 PATRICIA APARECIDA MULLER 21261 
509/01 CAMILA SILVEIRA MARTINS NOGUEIRA 22686 
442/02 MURILO DOS SANTOS CORREA 23070 
113/04 LUIZ PAULO PINTO DE MOURA 23712 

0337/04 RICARDO MARINHO BRANDAO SIMAO 23838 
040/10 DEISE VILELA BARROSO 25485 

 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1030/78 MARIA ELIZABETE MAGALHÃES DE ARAUJO 10325 
832/80 BERNHARD BEINER 12055 

1492/87 RONALDO SOFIA DA SILVA 16713 
882/85 MAURÍCIO JOSÉ CAMPELLO BAPTISTA 15338 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09 EM 23 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

 
 

4

ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

300/79 ANTONIO EDUARDO FERNANDES DE SA 10830 
 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1006/74 AFONSO MARIA BOTARO PRIAMO 07378 
614/76 JOSÉ CARLOS FERREIRA MARQUES 08474 
506/79 DAVID DE OLIVEIRA VALENTE FILHO 10915 

1237/80 OSVALDO APARECIDO ALVES 12971 
434/85 LUIZ SÉRGIO VIANA DE ALMEIDA 15088 
389/86 DELTO LUCRÉCIO TARTAROTTI 15654 
185/95 EDUARDO ALBERTO SOARES CERQUEIRA 20529 
542/97  TANIA RITA KLOPPER 21417 

 
ART. 10° – HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

025/05 CRISTIANO BOAVENTURA DUARTE 23925 
 
 
ART. 11° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
835/59 VASCO GIFFONI 1210 
100/61 PLÍNIO FREIRE DE ALENCAR 1477 
503/61 ELYESÉR DE SOUZA CAVALCANTE 1687 
206/63 VALDIR NAGEM 2017 
476/63 IAGO MONTANDON BARBOSA 2152 
639/72 GEORGE DE SOUZA DANTAS 5661 
921/72 CARLOS ALBERTO LOURENÇO ROQUE 5816 
718/78 JOSÉ MATOS DA SILVA 10210 
898/78 ANTONIO FRANCISCO DUARTE FLORENZANO 11042 

1473/79 JOANA REGINA FONTES 11290 
1292/87 ADRIANA CAMIZAO CAMANHO FRUCTUOSO 16858 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DECISÃO JUDICIAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1212/75 JORGE DE OLIVEIRA GOMES 8020 
1008/83 SÉRGIO YUKIO YAMAKI 13715 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09 EM 23 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

 
 

5

 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

383/68 AMAURY AUGUSTO LORDELLO 3628 
57/72 GUSTAVO PINTO MARTINS  6209 

873/73 AUGUSTO CÉSAR FERNANDES DE AMORIM 6569 
660/69 JOSÉ WILLIAM FREITAS SÁ 4111 

1153/73 LEONARDO ARAUJO DA SILVA 6732 
548/76 ALAIR CABRAL GOMES SALVADOR 8442 
612/95 NELSON BONFIM RIBEIRO 20738 

 
ART.14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

103/59 AMÉRICO DE ARAÚJO FRAGA 00912 
1105/74 JAIR ASSAD NEDER 04143 

140/76 SERGIO ROBERTO TEIXEIRA DE CARVALHO 08248 
2173/77 ANNA MARIA CHAVES LUZ PAOLIELLO 09880 

172/90 MARCIA DO CARMO DE CARVALHO SANTOS 18393 
759/94 VALDIR PINHEIRO WERNECK 20402 
599/96 FERNANDO NEVES PEREIRA 21056 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1438/87 LUCRO PARTICIPACOES LTDA 01758 
303/91 F A CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 02112 
514/95 LAM CONSULTORES DE EMPRESAS LTDA 02466 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

998/75 NILSON RODRIGUES NEVES 07912 
671/82 GILSON FARIA MACIEL 12930 
369/85 JOÃO LUÍS DA COSTA ANDRÉ 14976 

1579/87 ANTONIO JOSE RIFAN PESSANHA 16751 
443/88 PAULO ROBERTO MONTEIRO DE OLIVEIRA 17173 
484/95 GERARDO MOREIRA DA SILVA FILHO 20670 
367/00 LUIZ FELIPE CABRAL CORREIA 22298 
197/03 ANTONIO CARLOS BERWANGER 23409 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
BAIXA DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1091/80 ECO - ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA 00980 
342/95 E M G ASSESSORIA FINANCEIRA E PROMOCOES LTDA 02472 
366/97 PACTO CORRETORA DE CAMBIO E VALORES MOBILIARIOS LTDA 02705 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09 EM 23 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

 
 

6

 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

880/92 CAAPIMM - ECONOMISTAS ASSOCIADOS 01179 
490/95 GTS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 02464 

 
ART. 19º - ART.20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO 
DE REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

774/94 ZAGAIA PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 2375 
108/00 RM ASSESSORIA CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 3018 
088/95 PATULEA'S OFFICE CONTABILIDADE E CONSULTORIA S/C LTDA 2385 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA 
INCORPORAÇÃO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF Nº. 

1106/86 ACE PARTICIPAÇÕES LTDA 01597 
 
ART. 21° HOMOLOGAR O VOTO DO CONSELHEIRO RELATOR PARA O PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

477/90 ORLANDO RODRIGUES MADEIRA 18555 
 
ART. 22 ° HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR NÃO 
APRESENTAR O DIPLOMA ORIGINAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

076/07 BETANIA DUMOULIN DOS REIS 24544 
091/07 FABRIZIO FRAUCHES CAREGA 24559 
116/07 LINCONL MORAES ROCHA 24582 
108/07 BRUNO ROBERTO PIRES MAZZEO 24574 
019/06 MARIANA SANTA BARBARA VISSIRINI 24590 
141/07 LUCIANA BATTIOLI COIMBRA MURICY 24600 
170/07 FERNANDA MEDEIROS BIOLCHINI 24623 
233/07 PATRÍCIA HELENA DE LIMA E SILVA 24677 
249/07 LIA FRANCO LISERRA 24693 
302/07 RAPHAEL GONÇALVES DE CARVALHO 24743 
053/08 HENRIQUE SOARES PORTUGAL 24815 
068/08 FREDERICO JOSÉ MARTINS RODRIGUES TOMÁS 24830 
088/08 SYLVIA SANTOS CAPANEMA DE SOUZA 24847 
097/08 JULIO CESAR DE OLIVEIRA F. DO NASCIMENTO 24854 
156/08 FELIPE FIEL JORGE D'OLIVEIRA 24908 
307/08 LUCIANA DE OLIVEIRA PEDRA ROMÃO 25052 
308/08 CAIO MARCELLO MONTEIRO FERREIRA VIANNA 25053 
340/08 FREDERICO ESTEVES LOPES CRAVO 25082 
343/08 ANNA CECILIA AMARAL ALBERNAZ 25085 
399/08 PEDRO DIAS DE ANDRADE SERRA 25135 
418/08 DENISE GOMES DE CASTRO 25152 
 09/09 ANA CRISTINA CABRAL 25163 

023/09 THAIS RANGEL BARTOLE PACCA 25175 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09 EM 23 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

 
 

7

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
088/09 ISADORA MEDEIROS FRIAS 25241 

 
 
 

 
SALA DAS SESSÕES 23 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Carlos Henrique Tibiriçá Miranda 

 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


